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Bán ti V Dezső báró a kiegye
zésről és a bankkérdésről.

Hétfőn este 7 órakor tisztelgett a 
budapesti II. kerületi ujpárt harminctagu 
küldöttsége Bánft’y Dezső báró pártvezér
nél. A kiváló állaraférfiu lekötelező nyá- 
assággal fogadta a küldöttséget, melynek 

"szónoka Kriszhámer Adolf dr. a II. kerü
leti ujpárt elnöke, lendületes beszédben 
fejezte ki a párt hódolatát, nagynevű ve
zére előtt, aki az utóbbi idők súlyos és 
aggasztó kilátásokkal terhes eseményei 
Közepette, rendületlen szilárdsággal emelte 
t'ö! szavát a gazdasági önállóság s az ön
álló magyar nemzeti bank érdekében.

Örvendetes jelenségnek vehetjük az 
országszerte nyilvánuló mozgalmat, mely 
** téren kétségbevonhatatlan és törvényi
leg is biztosított jogaink megóvására meg
indult. további fejtegetések helyett azonban 
álljanak itt Bántfy Dezső bárónak saját 
szavai, melyekkel a küldöttség üdvözletére 
v;:laszóit. Ékesebben és világosabban be
szélnek azok minden kommentárnál:

— Tisztelt urak! Az igen tisztelt 
szónok ur által kifejezett bizalomért és 
ragaszkodásukért fogadják őszinte köszö- 
leteinet. Azokat, amiket a szónok ur a 
!í. kerületnek itt megjelent és talán nem

csak a megjelent polgárai nevében elmon
dott, én a maga erdeine szerint tudom 
mérlegelni és értékelni akkor, amikor az 
utolsó idők küzdelme után egy nehéz 
pillanathoz érkeztünk. A nemzeti küzdelem 
nagy napjaiban ideálok lebegtek szemeink 
előtt és igyekeztünk azokat a magyar 
nemzeti állam érdekében megvalósítani. 
Valljuk be őszintén, hogy a küzdelem 
kedvező eredményre nem vezetett. En 
abban a nézetben vagyok, hogyha nem 
is volt tökéletes eredmény elérhető, bizo
nyos kérdésekben jóhiszemiileg kellett, hin
nünk, hogy azokban eredményeket érhe
tünk el. A fő kérdés a katonai kérdés 
volt. Nyilvánvaló volt, hogy ennek a kér
désnek a megoldása a nemzet kívánalmai 
szerint el nem érhető és ezért én és ve
lem sokan abban a hitben voltak, hogy 
mikor ezen törekvések félretételével el 
kell fogadnunk a békét, akkor a gazcla- 
sági önállóság  föltétien kilátásban van. 
Nos egy év után azt kell látnunk, hogy 
amig azt feladtuk, addig a remény tár
gyát képező kérdésben eredm ényeket elérn i 
nem  tu d u n k . Nem akarok senkit sem vá
dolni. vagy hibáztatni, de mégis úgy lát
tam alakulni a helyzetet, hogy tilta kozó  
sza v a m a t j e l  ke ll em elnem  a  gazdaság i ö n 
á llóság érdekében. Annyival inkább jogo
sítva voltam erre, mert már az 1903. évi

pártprograinm felállítása alkalmával arra 
fektettük a súlyt, hogy a közjogi kérdé
seket félre kell tenni, a gazdasági és szo
ciálpolitikai kérdések megoldása az első 
és a nemzetet megerősítve gazdasági ön
állóságában, a közjogi kérdések termé
szetszerűen fognak utána következni és 
azokat akkor a nemzet kívánsága szerint 
lehet megoldani. Most, mikor azt látom, 
hogy az egyik kérdést félre téve, a má
sik kérdésben sem tudunk eredményt el
érni, kötelességemnek tartottam, prograin- 
momhoz híven, szavamat felemelni. Tar
toztam ezzel azért is, mert a szegedi 
levélben is. a melyet annyira támadtak, 
azt mondottam, hogy ha tovább nem küzd
hetünk a katonai kérdésekben, a gazda
sági kérdésekre kell fektetni a súlyt. 
Szükségesnek tartottam nyilatkozni akkor 
gazdasági önállóságunk érdekében, amikor 
bankunk önállósága is szóbakerült. Es itt 
meg kell jegyeznem, hogy ez nem párt- 
politikai kérdés, ez általános közérdek, 
mert hiszen alig van az országban komo
lyan gondolkozó valaki, aki a bank önál
lóságát rendkívüli fontosnak ne tartaná. 
A változott viszonyok között természetszerű 
az, hogy valahol mégis győznünk kell. és 
miután máshol nem lehet, ezen a  téren  
k e ll g y ő zn ü n k . Ha én azt látom, hogy a 
gazdasági önállóság kérdésében 1917-ig

T Á R C A .

A R É V I H E G Y E K E N -
Ott állottam Révnek eget verő hegyén, 
i' inl'iklő napsugár arany menyesetén, 
dönt a felhők fölött az Istenhez közéj 
Hová a szirti sas a fészkét rákja  fel.

Rbor szinii ruhát öltött az ég széle 
S egészen a földig hatolt le szegélye. 
Palástja bevonva révi hegyek ormát 
•- alkotott ottan egy menyei oltárt.

Meghatva bámultam ez égi szent oltárt,
Hebegett az ajkam áhitatos imát.
fát mily nagy hatalmad te menyei Isten !

* Irgalmadnak, kegyelmednek vége nincsen !

Bűbájos fuvaloni zengedezni kezdett,
B' tölté egészen telkemet szivemet ;
Majd mint az orgona zengett bús zsolozsmát 
'*'darut szent iltlel hatott egészen át !

■I'eljöttek a sírból talán a szellemek,
Hogy a siri világról zengedezzenek ?

•  L

N em  tudom  ! valami tálvilági szózat, 
Súgott-bugott nékem érthetetlen szókat.

É s am int állottam búsan, megliatottan, 
Könnyeim patakként megeredtek nyom ban!
Könnybe lábadt szemmel néztem magam elé!
S  egy mély sóhajt röpítettem Nyírség felé!!

Felberbaum  Emil-
Ví***
P s

Kossuth katonája.
Kossuth l.ajns halálánakévfonlulZja alkalmából elbeszéli S.

Szabolcsvármegye egyik községében hó
fehérház mögött, virágos kert terül. A kert sok 
virággal van ékesítve. A szép Margit virágai 
között andalog. lelke örül a szebbuél-szehh nyíló, 
vagy bimbózó virágoknak, melyek illatot lehel
nek, gazdag szinpompával gyönyörködtetnek.

Margit elnézi az általa gondosan ápolt 
virágokat, majd csinos bokrétát köt a legszeb
bekből Kinek a bokréta? Azt ártatlan szerető 
szivecskéje tudná megmondani.

Margit összerezzen. A kert ajtó nyílik. 
Erdős Károly lépett azon be. A deli ifjú Mar
githoz közeleg, szívélyesen üdvözli az imádott 
angyalt és égő szerelemmel néz annak nagy. 
kék szemeibe.

Az ifjú levert, arczárol benső küzdelem 
olvasható le, mit el titkolni nem képes. A ked
ves leány figyelmét mindez nem kerüli ki. 
Előbb haboz, majd bártan szemébe tekint je 
gyesének s k é rd é : önt bántja valami édes 
Károl vom ? !

Károly hallgat.
A hallgatás gyanút ébresztett Margitban 

s fürkésző tekintettel vizsgálta a folyton vál
tozó arcot . . .

— Margit, kedves Margitom . . . eskü
vőnk ki van tűzve . . .  de az esküvő elmarad, 
mert nekem hosszabb időre távoznom kell . . . !

Margit elhalványul, szemeibe köiivek tó
dultak, szivét összeszorulni érezte.

— Un elhagy engemet, Károly. ?
— Kötelesség parancsolja !
Lehete olyan kötelesség, mely egy vőle

gényt az esküvő elől eiszólitson? Avagy meg- 
hidegült irántam szive ? Ha igy van, akkor hagy
jon el? Ne feledje azonban, hogy szivem e 
csapás súlya alatt megszakad és síromra eme 
virágokból fűzhet koszorút.

— Margit, e fájó beszéd szörnyű kínnal 
márciussá, az el vállas keservétől vérző szivemet, 
mely egyedül téged azaz rajtad kiviil még egy 
más valamit is forrón, imádásig szeret . . .

— Valamit és nem valakit szeret, ezt 
ezt nem értem kérlek magyarázd ki magadat J

I

§

Üzletem teljesen átalakítottam és megnagyobbítva 
dúsan felszereltem  a legdivatosabb njdonságokkal, j ejjes tisztelettel: 
Kérve a n. é. közönséget azok megtekintésére. .....................
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Lapunk egyes számonként Kiss T. Emma dohánytfizedéjében és Hirschler Húrnál kapható. Mái számunk 8 oldalra terjed.
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ránk adták a kényszer zubbonyt, lekötöt
tek bennüuket eddig, hogy addig ne moz
dulhassunk és akkor beszélnek tárgyalá
sokról, hosszú lejáratról, akkor aggódnom 
kell, hogy nincs meg a kormányban vagy 
az akarat, vagy az erő, hogy a magyar 
gazdasági érdekek kielégítésére 1917-en 
tul magunkat le ne kössük. Ezekben a 
tárgyalásokban valami homály mutatkozik, 
mert hiszen a kérdés egyszerű, az 1898. 
J M és az 1899. XXX. t.-c. teljes határo
zottsággal a gazdasági önállóság jogi álla
potába helyezett, akkor mostan ebből a 
"jogi állapotból, amelynek ideje alatt csak 
eltűrjük a gazdasági békókat, nem mellé
tünk vissza egy szerződéses, vagy szö
vetkezeti állapotba és nem tudom megér
teni. hogy miért kellett tárgyalni olyan 
irányban, hogy 1907-en tul mi történjen, 
mikor nyilvánvaló, hogy ezután csak a 
vámsorompó felállítása következhet. .Min
den. ami azon időn túli időre kedvezmé
nyeket, ipari előnyöket, vagy ehhez ha
sonló terveket állít fel, megbénítása annak 
a gazdasági önállóságnak, amelyre nekünk 
feltétlen szükségünk van. ónálló pénzügyi 
állapot nélkül a gazdasági önállóság lehe
tetlen és ez könnyen meg is csinálható. 
Gyanús előttem, hogy a bank kérdéséről 
is tárgyalnak, holott aki a gazdasági ön- 
állóságol akarja elérni, annak 1910. végén 
nem szabad megújítani a bankközösséget. 
Mikor éli kötelességemnek tartottam ezek
ben a kérdésekben nyilatkozni, jól esik 
látnom, hogy a il. kerület igán tisztelt 
választói eljönnek és helyeslő szavukat 
előttem hangoztatják. Mindannyiunknak 
vállvetve, a pártpolitikai kapcsolatok fél- 
retételével fel kel! enielnüinc tiltakozó sza-

Visszaemlékezés,
Az egyesüle tek  életében a m egalakítás 

a legfontosabb időszak, amikor a kezdet ne
hézségeivel kell megküzdeni. Ha a vezető
ség a felmerülő akadályok  elhárításán nem 
buzgolkodik lankadatlanul, akkor az e g y e 
sület idoig-óráig küzd, de az enyészet b é ly e 
gé t  folyton m agán hordja.

A Nyíregyházi Dalegylet ismét m érkő 
zésre készül és ellenfeleivel Egerben veszi 
fel a harcot, hogy dicsőséggel hordozott 
zászlóját fennen lobogtatva újabb diadalt 
vívjon ki. Az egyesület N yíregyháza nevé 
vel lép a küzdtérre s igy  érthető a város 
közönségének azon meleg érdeklődése, 
am elyiyel az egylet tagjait nagy  útjukra el
kíséri.

Szükségesnek tartjuk ezen alkalomból 
koszorús dalárdánk történetét röviden ismer
tetni, hogy  lássák olvasóink, m ennyi dédel
ge tő ire  szorult a gyenge  csemete, inig ha 
talmas tö lgygyó fejlődött. Lássák, hogy  a 
vezetőség soha sem hagy ta  m agára  és g o n 
dos kertész módjára idejében eltávolította a 
törzsén jelentkező fattyúhajtásokat, mielőtt 
azok a korona rem énysége t je lképező  zöld 
leveleit és az elismerés v irágkoszoruját ol- 
hervasztották volna. A fa egy re  te rebé lye 
sedik és mi már nemcsak a megujhodó le
veleket és virágokat látjuk, hanem élvezzük 
a hosszú és fáradhatatlan m unkásság édes 
gyümölcsét is.

Már a GO-as évek elején m egnyila tko
zott a közóhaj. hogy  eg y  dalegyesület ala
kíttassák, am ely  a dal varázsával a nehéz 
napokban bátorságot öntsön a szivekbe és a 
hazánk egén pirkadó hajnal pacsirtá jaként 
dalt zengjen a nagy  és független M agyaror
szágról. A k iegyezés létrehozatala után azon
ban olyan sok volt a tenni való, olyan sok 
munkát adott a rom oknak az eltakarítása, 
hogy a dalos egyesüle t m egalak ítása  folyton 
késett. Egész 18S5-ig tartott a halogatás, 
amikor az egy le t  28 m űködő lelkes taggal, 
tö rvényes a lapszabályokkal nyilvánosan m eg

a bíráló-bizottság a legnagyobb tlismeréssel 
szólott róla.

Hazánk ezeréves fennállásának örömére 
rendezett budapesti da lversenyen  is feltűnt 
és a Il-ik csoportban első helyen nyert di
csérő oklevelet. A m agyar  nemzet Golgotá
ján, Aradon is dicsőséggel járt .  20 versenyző 
között a 4 -ik dijat nyerte . A temesvári ver
senyen  a nemzetiségek is elismeréssel szól
tak  rem ek énekéről, ahonnan a IV-ik cso
port 2 -ik diját hozta haza.

Kossuth Lajos születésének 100-ik év
fordulója alkalmával T á lyán  tartott országos 
ünnepélyen m egjelent és részt vatt a Kossuth- 
templomnak 1892-ben tartott felavatásán. Ez 
alkalommal a tályai hö lgyek  egy  remek 
zászlószalaggal kedvesked tek  az egyesület
nek. Ugyanazon óv novem berében Irányi 
Dániel országos jellegű temetésén, a közön
ség  elism erésének kivívása mellett, műkö
dött közre.

Az ungvári, debreceni és szatmári dal- 
egv le tek  jubilláris ünnepé lyén  testületileg 
vett részt, mely he lyeken  díszes zásziószai- 
lagokat kapott  a hölgyektől emlékül. A múlt 
óv folyamán Kurucz May Adám hamvainak 
hazahozásánál és Vaján való elhelyezésénél 
működött közre és az általa előadott klasz- 
szikus darabokkal nagy  hatást ért el.

1905. augusztus 20-ához is kedves em
lék fűzi az egyesülete t. Samassa József egri 
érsek Nyíregyházán időzött, am ely  alkalom
mal szerenáddal tiszteitek m eg a dalosok. 
Működésűkről úgy  a föpásztor, mint az uj 
templom felszentelése alkalmából itt időző 
egyházi és világi előkelőségek a legnagyobb 
elismeréssel szólották. Ezeken kívül a min
den hazafias ünnepélynek  kiegészítő részét 
képezi a dalárda  éneke. D alestó lyek rende
zésével az annyira  nélkülözött Összejövete
leket hozza létre  és nemes szórakozást nyújt. 
Nevezetesebb tem etés sem lehet el nélküle. 
Szóval a Nyíregyházi Dalegyesülat nem csa t  
az idegenek előtt szerez hírnevet városunk
nak, hanem idehaza is hivoa teljesíti a reá 
váró feladatokat.

vunkat a hosszulejáruta szerződés, a bank
szabadalom meghosszabitása ellen. Erre 
vállalkoztam én és önök, akik ennek he
lyesléséért jelentek meg, fogadják őszinte 
köszönetemet. Tartsunk ki tovább is mind
annyian és vigyék haza azon kérésemet, 
hogy tartsanak ki az itt jelen nem levők 
is. ezzel teljesítsék hazaíiui kötelességüket.

i alakult. Rövid két évtized alatt azonban o lyan i 
I s ikereket ért el, hogy ma a legrégibb dal- 
! egyesületekkel felveheti a versenyt.  Az |
: egyesüle t tagjai kettős m unkát végeztek, j 
! mert he lyre  hozták apáik mulasztását is, ,
1 am ely a megalakítás halogatásával állott elő. ;

1894-ben m ár a m agyar  ten g e rp a r to n : \ 
j Fiutnében lobogtatják a  város színeit, ahol 
| 31 versenyző  egy le t  közül G díjazással és j 
i G oklevéllel k itüntetett egy le tek  között a i 
1 Nyíregyházi D alegylet díszoklevelet nyert  és j

/elhívás es kérelem.
Ezúton kérem  fel kartársaim at, úgy

szintén az uradalmi gazdatiszt urakat és ma- 
dárkedvelöket,  sz íveskedjenek a következő 
m adarak  tavaszi m egérkezésé t  és vonulását 
m egfigyelni s a napot pontosan feljegyezve 
— a m egfigyeléseket — hozzám mőjus 2 0 -ig 
beküldeni.

— Igen, szeretlek, imádlak téged, de tan  
egy kincsem, közös kincsünk, melyet úgy, vagy 
jobban szeretek, mint téged, ki üdvöm boldog
ságom T»gy . . .

— Károly . . . !
— Ez a kincs szeretett anyánk, a kö

zös anya, veszélyben forgó, imádott M ayyar- 
hasánk !

— Tehát hazánk védelme miatt hagy
nád e! jegyesedet, a téged szerető Margitot !

— Igen a haza és a magyar nép sza
badsága veszélyben forog. Kossuth a nemzet 
szabadságnak megváltója táborba hi minden I 
magyart. Elmegyünk, küzdeni fogok, én a Kos- ' 
sutli katonája akarok lenni . . . !

Margit fölegyenesedett, szemében a fáj
dalom könnyei örömkönyekké lettek, arca felde
rült, ölelésre nyujtá karjait és szerető, forró 
csókot lehelt a Károly égő arczára s diadal
lal mondá: becsüllek, szeretlek, de nem tud
nálak becsülni és szeretni, ha elsőbbnek ta r 
tanál drága hazánk szabadságánál, köziemben 
várnád egybekelésünk napját. Menj, harcolj, 
imádkozni fogok éltedért s ha egykor győz
tesen talán sebekkel megrakva jönnél haza, 
örömmel, büszkeséggel nyújtom kezemet a haza 
bátor védőjének !

— Margit, te engem megértettél, hála

nemes szived hazafias sugalatának te olyan | 
vagv, mint az egri hős nők egyike.

Ká roly a harcmezőre sietett és jegyese 
nem sirt, sőt örült annak, hogy szerefcetje a 
csatamezön való szent kötelességét teljesiti.

Károly küzdött, hős lelke nem felt a ha
láltól, mert tudta, hogy mig hazája szabadságáért 
harcolt, imádottja életéért imádkozik. Mindig 
az elsők között volt, mig egy golyó, tühb kard
vágás le nem teretette.

Margit hű maradt szeretedéhez, végtele
nül örült ha sorait vette, melyben híren raj
zolta amaz óriási küzdelmet,, hősiességet, me
lyet a magyarság a túlnyomó ellenerő ellen ki
fejt Azonban egy idő múltán a levelek elma
radtak. Károly felöl nem tudott senki semmit. 
Margit aggódni nezdett, fájdalma a napokkal 
együtt nőtt. Volt ember akinek érdekében állt 
azon hirt terjeszteni, hogy Károly meghalt és 
e hirt Margitnak el kellett hinni mert tudta 
hogy Károly ha életben van, őt értesíti.

A hű jegyes gyászba öltözött, arcának 
rózsái elhervadtak, szemei megbágyadtak a 
sok sírástól, melyek emésztő fájdalma követ
keztében, óránként előfordultak.

Kis Péter, a környék legvagyonosabb em
bere, felhasználta a Károly halálára vonatkozó 
általa költött, mesterségesen élesztett hirt  s

nem törődve a Margit mély fájdalmával, ha
zukba tolakodott s a kedves lény kezét meg
kérte Nem tördödött azzal, hogy Margit 

j nemmel felelt ő já r t  és mindig jár t  Margit 
1 után sőt szüleit is annyira vette, hogy Mar

gitot valóságos ostrom alá vették, aki annyi 
beszéd, ígéret, szülei csengés után igent 
mondott.

Kis Péter sürgette a lakodalmat, hogy 
miért, azt ö tudta legjobban : de Margit meg 
mindig remélte a Károly visszatértét s ez ok
ból a nászünnepélyt halogatta.

A boldog vőlegény, a gazdag, de Mar
git által nem szeretett férfi, hosszas halogatná 
után, czélját érte az esküvő napja kitüzetett.

Margit kezét nyujtá a vagyonos férfinek 
mert azon tudatban élt, hogy Károly meg haS" 
a nemzet szabadságnak kivívása iránt megin
dult harcban elvérzett; de kezét adta, mert 
szülei sokra becsülték a vagyonos embert, ta
lán többre is becsülték, mint a szegény de 
Margit által forrón szeretett Károlyt.

Kis Péter igazán boldognak érezte ma
gát, midőn a szép Margitot esküvőre, az urnán 
házába vezethette A szép menyaszonvt a köz
ség népe, az összesercglett násznépet bámulva 
nézte. Voltak azonban, akik titkon az t sugdosták, 
hogy Margit nem szereti vőlegényét, szive nio?'

Tetefrv sx. \ví. és wâ evrwőV,
a \egtcvacj^o\)\) $á\asx\é\c\3aw V.â VtaVoV
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1 . Mely hónap és napon érkezett  az 
e ] s ö  és körülbelül hány  darab volt látható.

2. Mely napon je len t m eg a fészeknél: 
i \  villásfarkú füsti fecske. 2. A gólya. 3. 
Krdei szalonka. 4. Szürke gém. 5. Házi fecske, 
ö. Ham.

Mikor szólt e lőször: 1. A kakuk. 2. 
Mezei pacsirta. 3. Kiírj. 4. Haris. 5. Fülemile. 
ti. 8 árga rigó. 7. Vadgerle. 8 . Búbos banka.

Mikor volt először lá th a tó :  1. A baráz- 
iiabillegtetö. 2. A sá rga  billegóny. 3. Kék 
galam b . 4. Örvös galamb. 5. Seregély . G. 
Bíbic.

Legpontosabb m egfigyeléseke t tehetnek 
az erdeszek, a mezei es erdöörök, akik foly
ton a szabadban tartózkodnak. Kérném  az 
(?trvés uradalmakban özeket megbízni a m a
dárvonulások m egfigyelésével és feljegyzé
sével.

Kartársaim növendékeik  által is meg- 
:':2 veltethetik a fenntjelzett m adarak ra  vo
natkozó  adatokat. Ezáltal is felhívjuk a g y e r 
m e k e k  figyelmét a m adarakra .

Az országos m adár m egfigyelő központ
nak ezzel nagy' szolgálatot teszünk. Ne 
maradjon el Szabolcsm egye se a többi me- 
cryékíül e tekintetben sem. Nyíregyháza. 
Kubacska István tanító.

Hangverseny.
Füredi tes tvérek  és Benkó Miksa zon

goraművész hangversenyez  a Korona n a g y 
termében. Előkelő és m agas színvonalon 
álló műélvezetben lesz része am a rem élhe
tőleg nagyszámú közönségnek, m ely  ma | 
este a Korona-szálloda nagy te rm ében  8 óra- ; 
<or megfog jelenni, hogy  g y ö n y ö rk ö d jék  a j 
Füredi testvérek hegedű és Benkó Miksa I 
zongoraművész já ték áb an .  A m űvészek eg y e t  í 
kivéve, mind Fürediek, mind tes tvé rek  és 
mind virtuózok és h ihetőleg mind jó  embe- j 
rek, mert a német költő sz e r in t : „Bőse Leute  ; 

a!en keine Lieder.“ Nekik pedig a váltó- j 
zatos műsorról í té lve vannak  dalaik, m ég 
pedig szivet lelket a nemes g y ö n y ö rű ség  I 
mámorába ringató zeneszám okkal eddigi jó 
hírnevükből bizton következ te tve  fogják 
megjutalmazni a m űvészet iránt fogékony  I 
lélekkel bíró közönség é rdek lődésé t .  A m a- ' 
ga^al'b zene kedve lé se  m indenütt bizonyos í 
tekintetben fokm érője  az általános m üveit- j 
nettnek és az erkölcsök fejlettségének. | 
(>rpheusról azt m ondja  a hitrege. hogy  lant
inak  varázsával m egszelíd íte tte  a vadálla- J 
tokát és m egindíto tta  m ég  az élettelen

- Erdős Károiyért, a harcmezőn elesett hős i 
katonáért dobog s csak a Kis Péter vagyoná- 
- r t ,  a - / . i ilék kértére lett menyasszony.

Margitra a néptömeg ujongása, a bá- 
n szKodé>k fürkésző tekintete mivel sem hatott.
A szomorít, a levert ara önkétleníil, mintegy 
parancsszóra követte vőlegényét.

A templom közelében voltak már. midőn 
"fí.v porlepte, szakadozott ruhában jövő Kossuth 
katona közeledett szemben a násznéppel. A 
halvány, sebekkel megrakott katonában ki is- 
m^rt volna a délczeg termetű Erdős Károlyra.

A harcos felismerte a menyaszonyt, meg- 
:b ;, lábai gyökeret vertek, de a menyasszony 
J* fá ismert a forrón szeretett vitézre s mi- 
“ ''tt Kis Péter ámultából magához tért volna ; 
Margit kibontakozott karjai közül s örömsi- 
k°iy lyal futott Károlyhoz. A népkönyezve, ; 
uieghatottan nézte e szép jelenetet és Kis ha- 
za sompolygott, hogy a lakodalmat mennyasz- . 
szony nélkül iilje meg,

Néhány nap múlva Margit és Károly, a 
Kossuth katonája megeskíidték.

köveket is. De azonkívül hazájában, Trákiá- 
bán épem zenejá tékával az erkölcsöknek és 
a m űveltség áldásainak terjesztője lön. A 
régi zsidóknál Dávid a búsuló Sault vidámi- 
totta  fel hangszerével, a hárfával, am elynek 
hangjaira  ennek melankóliája eltávozott. 
Valóban a zono ritmusa, harmóniája és me
lódiája mindenkor belekapott az érzelmek 
világába és ezen a téren nekünk, m ag y a ro k 
nak sem kell szégyenkeznünk. Már I l l ő b e n ,  
mikor őseink bevonultak győzedelmesen 
Kievbe, itten boldog volt az a ház, ahol 
zenéjük felcsendült. A Füredi tes tvérek  ezen 
a téren híven ébren tartják a régi tradiczió- 
kat, mert m ár több Ízben külföldön is dicső
séget szereztek a m agyar névnek  és szükebb 
hazájuknak, N yíregyházának. Régi evangé
liumi igazság az, hogy  senki sem próféta a ! 
maga hazájában. A Füredi tes tvérek  nem is j 
akarnak  nálunk próféták lenni, hanem arra 
méltán számot tartanak, hogy  most mielőtt 
újra külföldi müvészkörutra indulnak, ezen 
itteni hangversenyüknek nagym érvű  látoga
to ttsága biztató óm ene legyen külföldi s ike
rüknek. Műsoruk a köve tkező : 1. Jámbor 
Jenő: Vonósnégyes. Előadják : Füredi József, 
Sándor, Henrik és Samn. 2 . a) Bach : „Ária*, 
b) Popper: Tarantella , előadja Füredi Samu, 
zongorán kiséri B. M. 3. W iconxtemps: D-dur 
Göncért, e lőadja: Füredi Sándor, zongorán 
kiséri Benkó Miksa. 4. Mendelsohn: D-moll. 
Zongorahármas, e lőad ják : Benkó Miksa, Fü
redi József és Samu. 5. Beethoven: Vonós
hármas. E lőad ják : Füredi Sándor, József és 
Samu. I le ly á r a k : 1. r. ülőhely 3 kor. II. r. 
ülőhely 2 kor. III. r. ülőhely 1 kor. 50 fill. 
Állóhely 1 kor. J e g y e k  Ferenczy József ur 
könyvkereskedésében  és este a pénztárnál 
kaphatók.

Fogadjuk a m üvósztestvéreket tes tvé 
ries szerete tte l  és á ldoza tkészségge l!

Dr. S. J.

H Í R E K . I

Képviselet. Városunk képviselőtestü lete  
tegnap  délután gyű lés t  tarto tt  és folyó ügye- l 
ké t  intézett el. Nagyobb fontosságú dolog j 
nem került tá rgya lás  alá.

Kinevezés. A pénzügyminisztérium veze
tésével meghízott miniszterelnök Papp József 
adóhivatali ellenőrt, Kisvárdán való szolgá
latban h agyása  mellett pénztárossá kinevezte.

Kardverseny. E hó 18-án és 19-én folyt 
le Budapesten  az Országos Vívó-Szövetség 
kardversenye . Ebben részt vett városunk 
szülöttje Tlol'fer László honv. huszár hadnagy  
is, ki a 2 -ik dij tejében, az Országos Kaszinó 
v ivó társaságának  tiszteletdijjával lett k i tü n 
te tve . Gratulálunk.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter Lapdovszky János szakolcai j 
gimn. tanárt Nagykállóba, onnan pedig Lő- j 
rinczi Géza gimn, tanárt az egri főiskolához 
helyezte át.

Átadás. N yíregyháza város is képvisel
te tte  m agát a rendezett tanácsú városok  pol- 
gárm ostereinek  országos értekezletén . Az 
elfogadott emlékiratot a végrehajtó-bizottság  I 
mai nap fogja Andrássy Gyula belügymi- : 
niszternek átnyújtani.

Halálozás. Igaz részvéttel vettük a hirt, 
hogy özv. dr. Baruch Edéné, élete  98-ik ! 
évében  Miskolcon elhunyt. A nagy  kort elért 
köztisztelotbon állott m atróna jó ték o n y ság á 
ról volt ismeretos s halála városszerte  á lta
lános részvétet keltett. A halálával kiterjedt 
rokonságot borított gyászba. Baruch Araold 
az e lhunytban édes anyjá t gyászolja. Az 
e lhunyt tem etése  csütörtökön délelőtt fél 9 
ó rakor ment végbe  nagy  részvét melleit. A 
holttestet a gömöri pá lyaudvarra  vitték,

ahonnan Sajószentpóterre szállították, ahol a 
családi sírboltban he lyez ték  örök nyugalom ra.

A Bessenyei-Kör f. hó 19-én közgyűlést 
tartott, m ely  alkalommal a tagsági dijakat 5 
koronáról 8 koronára  emelték, a szám adá
sokat elfogadták és a színházi szakosztály
nak lyceális s z a k o s z tá l ly á  való változtatá
sát kimondták. Nézetünk szerint az nj osz
tá ly ra  is szükség van, d© a szinügyi szak
osztályt sem lehet nélkülözni. Fogla lkoztak  
a folyó év  működési programmjával is. A 
bizottságokat pedig kiegészítették.

A nyíregyházi ev. Templom-egyesület 
közgyűlése. A nyíregyházi ev. Tem plom 
egyesület 1907. március 25-én (hétfőn d. e. 
V tl l-kor)  a m agyar  istentisztelet kere tén  
helül rendes évi közgyűlést tart a  helybeli 
ov. templomban, m elyre  egyházunknak m in 
den rendű és rangú tagját, nőket és férfiakat 
egyaránt, hitrokoni szeretettel meghívjuk. 
Özv. Básthy Barnánó nő-alelnök, Paulik J á 
nos lelkész-elnök. 1. Az istentisztelet sor
ren d je :  Gyülekezeti ének. lm*. II. A közs 
gyűlés t á r g y a i : Elnöki és pénztári jelentés. 
A lemondás folytán m egüresedett  nó-elnöki 
tisztség betöltése s a választm ány kiegészí
tése. Esetleges indítványok. III. Ima. Áldás. 
Gyülekezeti ének. Olfertórium a Tem plom 
egyesüle t javá ra .

Értekezlet. A nyíregyházi izr. hitközség 
eljiöke a rabbiszók betöltése tárgyában  í. hó 
17-ón, d. u. G órára  folytatólagos é rtekezle
tet hivott össze, m ely alkalommal ugyan
csak nagy  számban je len tek  meg. Ezúttal 
mint a hangulatból kivehető volt, a  többség
nek nézete akónt nyilvánult meg, hogy  mi
előtt a rabbi állás bbtöltetnók, a hitközség 
belügyei rendeztessenek.

A pénzügyminisztérium vezetésével m eg 
bízott miniszterelnök Bugyi Gyulát számel
lenőrré  kinevezte  és szolgálattételre  a tiszai 
já rá sba  osztotta be.

Pályázat. Szabolcsvárm egye alispánja a 
nyiradonyi járásban  betöltendő főszolgabírói 
és irnoki állásokra vonatkozólag pályázati hir
detm ényt bocsátott ki. A szabályszerűen fel
szerelt k é rv é n y e k  jövő hó 15-éig nyújtan
dók he.

Gyermeknap. Napok óta hirdetik az üz
letek kirakataiban felfüggesztett és a város 
színeit viselő plakátok, hogy a gyerm ekvédő  
liga nyíregyházi fiókja április 2-án és 3-án 
gyerm eknapo t tart. A kereskedők  aznapi be
vételüknek  1 °|0-át a nemes célra készséggel 
ajánlották fel. Az idő azonban rosszul van 
megválasztva, mert közvetlenül husvót utánra 
esik, amikor csekély  az üzleteknek a bevétele.

Sztrájk. A kisvasút m ühelym unkásai 
hónapok óta e légületlenkednek és a  napok
ban sztrájkba léptek. A vezetőség az embe
reivel nem volt m egelégedve, mivel a kom 
plikált motorjavitási m unkálatokat kellően 
elvégezni nem tudták, az alkalmazottak pe
dig a drágaság  miatt a fizetést keveselték. 
A vasút beváltásának és jövedelm ezőségének  
titkát a jó műhely képezi. Je len leg  egypár  
hatáskörhöz nem ju tta to tt  szakemberen kívül 
községekben tanult kulcsreszelőkböl, állam- 
vasuttól elkerült fűtőkből állott a műhely 
személyzete. A motorok fekve m aradása 
azonban nem csak a vállalatra szégyen, ha
nem a szállító Weitzer g yárra  is. É rtesü lé
sünk szerint a g y á r  szívesen áldoz a rend
szerére  és készséggel bocsátana saját 
alkalmazottai közül m unkásokat a vasút 
rendelkezésére , ha aziránt a vasút m e g k e 
resné. A jav ítóm űhely t a nyári m enetrend  
é le tbelép te tése  előtt át kell alakítani és é lére 
olyan embert állítani, aki nemcsak szóval, 
de  gyakorla tilag  is bírja a m otorok javítását. 
Az üzletvezető g yak ran  adja tanujele t ügyes
ségének. Bízunk benne, hogy  ezt — a válla
latra  é le tkérdést  képező dolgot is, — a 
vasút és a m unkások  é rd ek én ek  szerencsés 
összeegyez te téséve l fogja megoldani.

_  ______
az é tvágyai és a te s tsú ly t, m egszün

teti a  váladéko t, éjjeli inzadást.

Tüdöbstegséqsk, hurutok, szamár- 
kőhligós, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Hoe/re" e r e d e t i  c s o m a g o l á s t .

F . H o íS 'za& aii-Iaa  R w h e  &  C # . B ú é i  (Svájc)

R o e h e
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak

ban. — Ára livegenklnt 4.— korona.
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A város önállósítása ügyében Nviregy- 
háza város képviselőtestületének 1 2  tagú 
küldöttségét vezette e hó 18án dr. Meskó 
László a kormány elé. W ekerle Sándor, 
Andrássy Gyula és Kossuth Ferenc minisz- 
serek, úgyszintén Justh Gyula képviselőházi 
elnök szívesen fogadta a kiküldötteket és 
megígérték a kérvényben foglaltak gondos 
m érlegelését éz a lehetőleg való teljesítését.

Céllövészet a főgimnáziumban. Az erdélyi 
gimnáziumokban fényes e redm ényeket értek  
el a céllövészet terén, ami a honvédelem- 
ügyi miniszter pártfogását is m aga után 
vonta. A helybeli ág. ev. főgimnázium fel
ügyelő-bizottságának a tagjai is foglalkoz- 
éak  a kérdéssel és tanulmányozzák, miként 
lehetne azt a mi tanintézetünknél is m eg
honosítani.

A Nyíregyházi Torna- és Vivő Egylet ál
tal e hó 17-én rendezett országos amatőr 
birkózó verseny úgy  sport tekintetében, 
mint erkölcsi szempontból fényesen sikerült, 
hisz az ország legjobb amatőr birkózói ve t
tek  benne részt. A juri tagjai voltak : Bogár 
Lajos városi főjegyző, h. polgárm ester el- , 
nöklete alatt Zubor Ferenc a M. A. C. kikül j 
dötte, Lostyán Adorján debreceni kir. köz
jegyző, dr. Szabó László egyesületi alelnök 
és dr. Nagymátó András egyesületi titkár. A 
birkózást Rudoifi Imre D. T. E. tagja v e 
zette, időmérő Matulka Ödön egyesületi tag 
volt. A versenyzők három súlycsoportba 
iettek osztva, minden egyes  súlycsoport 
győztese  Nyíregyháza város 1907. évi baj
noki czimét nyerte  és szép tisztelet dijat 
kapott. A verseny  részletes e redm énye :  
Könnyű súlyban bajnok lett és Somogyi 
Gyula kir. tanácsos, kir. közjegyző ur tiszte
let diját kapta Orosz Miklós Budapesti Posta- 
ős Táviró Tisztviselők S p o r te g y e s ü k é n e k  
tagja, második T éger  József Aradi Toldi 
Athletikai Club tagja s harmadik Betlenfalvi 
G ergely János postás. Középsulyban bajnok 
lett és Nyíregyháza város tisztelet diját kapta  
Chambre (Sándor) Miklós a Magyar Athleti
kai Club tagja, második Előd József M. T. K. 
tagja, harmadik Székelyhidy Béla Debreceni 
Akadémiai Athletikai Club tagja. Nehéz súly
ban bajnok lett és Ilolubán Ferenc birkózó 
m ester tisztelet diját kapta  P a y r  Hugó M. 
T. K. tagja, második Holub József  M. A. C. 
tagja. Élvezet volt nézni, mint igyekezett  
minden egyes versenyző társát földre tenni, 
hogy  övé legyen a dicsőség. A verseny  
után Tlolubán Ferenc mester és T ég e r  J ó 
zsef a T. A. C. tagja mutatott be iskola bir
kózást;  hát ilyet nem mindig lehet látni, itt 
bizonyosodott be, mily tökély re  lehet vinni 
a birkózás m űvészetét, m eg is volt é rte  a 
jutalom adva, mert a néző közönség szűnni 
nem akaró  tapssal honorálta őket. Sajnálhat
ják  akik nem látták. Még aznap este utaz
tak el a vendég  athlólák s hisszuk, hogy  
jóem lékekkel távoztak Nyíregyházáról.

A debreceni keresk. és iparkamara 1907. 
évre, a rendszeresített iskolai, tanulmánym i 
ösztöndíjakra, m unkásjutalmakra következő 
pá lyázatokat hirdette k i :  1 . Két egyenkint 
2 0 0  koronás tandijmentessógi kedvezm ényre  
a  debreceni felső kereskedelm i iskolánál. 
H atáridő : 1907. julius 15. 2. Nyolc ipari és 
kereskedelm i szakiskolai ösztöndíjra, m elyek
ből négy  180— 180 kor., n égy  1 2 0 — 1 2 0  
koronás. H atáridő : 1907. julius 15. 3. E gy  
00 0  kor. állami külföldi tanulmányuti ösztön
díj ipa ro s ijuknak  és négy , egyenkén t  800 
kor. tanulmányuti ösztöndíj kereskedő és 
iparosifjaknak. H atáridő : 1907. május 1 . 4 . 
Üt egyenkén t 1 0 0  kor. állami munkás ju ta 
lom és o k levé l ;  hat egyenkén t 50 kor. ka
marai munkásjulalmi dij. H atáridő: 1907. 
junius. 1. Az összes feltételek m egküldettek  
részletesen minden város polgármesteri hiva
talának, iparhatóságok és ipartestületnek, 
peteki.nthetók e helyeken vag y  a kam ara

hivatalában. A feltételek főszempontja az, 
hogy  első sorban számíthatnak az ösztöndí
jak ra  oly pályázók, kik a debreceni keres
kedelmi és iparkam ara területén (Hajdú-, 
Szatmár-, Szabolcs-, Jásznagykun-, Bereg-, 
Ugocsa-, Máramaros-mogyók) illetőséggel 
bírnak s kik kereskedők vagy  iparosok g y e r 
mekei. A szakiskolai ösztöndíjak felében ipa
ros, felében kereskedő ifjaknak adományoz- 
tatnak. Ilasonlókópen a 300 koronás tanul
mányutazási ösztöndíjak is. A munkásjutal
mak egyform a és aranyos számbavétel illeti 
a kisipari és gyári munkásokat.

Március 20. Ez a nap is elmúlt a többi 
hétköznapokhoz hasonlóan. A középületeken 
nem lengett zászló, a templomokban pedig 
nem volt gyászistentisztelet. Ifa a lapok kö- 
telessógszerüíeg nem hozzák, hogy eg y  ilyen 
napon szendorült jobb létre a nemzet leg
nagyobb fia akkor, a külsőségek minden 
je le  nélkül múlt volna el ez a nevezetes évfor
duló. A kegyele t  azonban a szivek m é ly é 
ből nem halt ki és ha az egyesü le tek  módot 
nem is nyújto ttak  annak a m egnyilvánulá
sára, azért a nemzetnek minden hű fia tudja, 
hogy ki volt Kossuth Lajos.

A cukorrépa termelők nem régiben o r
szágos értekezlete t tar to ttak  Miskolczou, 
am elyen  a szabolcsmegvei gazdák is képv i
selte tték  magukat. Em lékiratukra  a földmi- 
ve lésügyi miniszter most válaszolt és kije
lentette, hogy a szövetkezeti cukorgyárak  
lótesitósót kész támogatni, azonban a szállí
tási dijak m egváltoztatását és a rajonozó 
kartell betiltását meg nem valósíthatja, mivel 
azok más miniszter ha táskörébe  tartoznak.

Kieseit a vonatból. A Rakam az felöl 
N yíregyházára  utazók között szerdán nagy  
ijedelmet okozott egy  utasnak a kocsiból 
való kiesése. Addig nyitogutta  az ajtót, mig 
az engedett  és ö a  60 kilométeres sebesség
gel száguldó vonatról lehajitódott. Az uta
sok jára tlanok  voltak és nem  húzták meg a 
veszteket. A következő vonat szedte fel a 
súlyosan sebesültet, a rendőrség  pedig bo- 
száHittattá a kórházba. A nyom ozat m egál
lapította, hogy Simkovics Jánosnak  hívják 
és városunkban lakik.

Gyilkosság 2 tyuk m iatt Szerda dél
után párját ritkító kegyetlenséggel gyil
kolta le Zsiros János helybeli kisgazda, 
feleségét és anyósát. Az eset úgy történt, 
hogy a Daléba Mihályné 2 tyúkját Zsiros 
ellopta, de azokat a tulajdonos a kárttevő 
udvarán felismerte. Ebből kifolyólag szó
váltás keletkezett és Zsiros ölvén méregbe 
jött, hogy fejszével anyósát is feleségét is 
agyon csapta. A kihallgatásnál azzal véde
kezett, hogy férfi létére nem engedhette 
meg azt a csúfságot, hogy két asszony 
megverje.

Kiigazítás. Az országgyűlési képviselőt 
választók n év jegyzékének  kiigazítását a vá r 
m egye  központi vá lasztm ánya elrendelte  és 
foganatosítására március 25-étől április 15-i<>- 
terjedő időt tűzte ki.

Szomorú hir. Kovács Mihály n y íre g y 
házai illetőségű munkás Am erikába vándorok . 
Hosszabb idén át hozzátartozói lovelot nem 
kap tak  tőle és innen ismeretlen hely re  távoz
tak. A héten az alispáni hivatalhoz m egkere
sés érkezett, am elyben tudatják, hogy a chi- 
kágói Zeigler Coax bányájában Kovács é le 
tét vesztetlo és most a vállalat hozzátartozóit 
keresi a kártalanítási összeg folyósithatása 
végett .

UJ kocsik. A kisvasút igazgatósága  erő
sen készül a sóstói forgalom lebonyolítására 
A napokban érkezőit 5 uj szem élykocsi, ami 
a létszámban csaknem 1 0 0 n o emelkódést 
jelent. Az uj minta a régitől sok tekintetbon 
elüt és jav í tá soka t  tartalmaz. Alámpák lejelib

esnek, fényüknél olvasni is lehet. A kály
hák uj szerkezetűek  s ami a fő, nem bécsi 
gyártm ányok . A kocsiajtók kerekeken jár
nak és úgy vannak  szerkesztve, hogy a ke
zet oda nem csíphetik. A vizlefolyó csator
nák a kocsi a lá  vezetik a csapadékot. A 
napokban érkezik  uj m otor is. A külön sós
tói monetokot április 15-ón kívánják meg
nyitni.

Kincstári lovak. A honvódeiem ügyi minisz
ter rendeletet adott  ki a közignzgatási ható
ságokhoz és utasította őket, hogy a kincstári 
lovak használatba adásához szükséges bizo
ny ítványok  kiállításánál a legnagyobb körül
tekintéssel já r janak  el, mert tapasztalla, ho»v 
egyes helyeken tulszigorusággal mérlegeltek 
a vagyoni v iszonyokat és a jogosultak sem 
kaphattak  lovat, másutt pedig kellő biztosí
tókkal nem rendelkezők is jó  vagyoni bizo
ny ítványokkal láta ttak  el.

Öngyilkosság. Ambrus/. József városi 
hajdút, í.szákossága, miatt állásától elkel
tett mozdítani. Szenvedélye azonban olyan 
erős volt, hogy állandó alkalmazást miatta 
kapni sehol sem tudott. József napján 
nagyon elbusulta és egy őrizetlen pillanat
ban felakasztotta magát. Mire tettét észre
vették már halott volt.

Eltűnt. Partus János  gyulaji gazdálkodó 
nyom talanul eltűnt. A vizsgálatot elrendel
ték, mert a napokban nagyobb összegű pénz: 
kapott  s igy bűntett előfordulásától lehet 
tartani.

Kedélyes adózó. A szürke hivatalos élet
ben is akadnak  olyan ügyek , amelyek rövid 
időre feledtetik a tisztviselőkkel a minden
napi é let gondját és felderítik a kedélyeket. 
Városunk adóhivatalához IV. oszt. keresett 
adó k ivetéséhez  szükséges bevallási iv ér
kezett, am ely  kivonatosan igy  sz ó l : Élvezett 
jö v ed e lem : a kenyér.  Készpénz illetmény: 
600 k., ha beteg  nem volnék. N y u g d íj : nem 
érdemiem. Kegydij : nem  adnak. T iszte le td ij: 
nem v agyok  rá  méltó. Működési pótlek: 
r itka eset nagyon. Drágasági p ó t ló k : bár 
volna. S e g ó ly d ij : k iad n a?  Ju ta lo m d ij : nincs 
kitől. R észesedési ju ta lé k :  ami volt m egta
gadták. T e rm ényekben  javada lom : ha ve
szek. Tűz ifa :  már vettem  1907-re. Bor: 
sohsem volt. l lus já ra n d ó ság :  alig jut rá. 
Teljes  ellátás évi összege: 520 kor., de kéne 
800. 1. és 11. alatti i lle tm ényeken kívül be
váltandó m é g : nincs e g y éb  csak szükség. 
Lelkészek, tanítók j á r a n d ó s á g a : nem tartoz
nak rám. Állattartási jö v ed e lm e :  nem volt 
eddig soha. Sertés után : m agam  részére soha 
som öltem. Jegyzők m ellék jövede lm e: nem 
tartozik rám. összes  egyenes  adó ja :  mitől? 
16 éven felüli család tagoknak szám a: ni ne.-. 
906 évi 1\ . kér. adó té te le :  elmúlt. Összege: 
nincs. Folyó évi k ive té s :  nem tudom. Adó
a la p :  n a g y  kérdés. IV. oszt. kér. adó ősz- 
szege :  nem tanultam. Összesen 00. II. fokú 
megállapítás : jövő titka. Ili. fokú megálla
pítás : meghatározásiul függ. A kedólyeske- 
déstől eltekintve kiviláglik a felhozott példá
ból az az igazság is, hogy  e g y  4 oldalas 
nyom ta tványon  annyi mindenféle kérdés van 
összehalmazva, hogy  a tisztviselők is csak
8—4 hónapi gyakorla t  után tudják az ürlu 
pót helyesen kitölteni. Egyszeresitós jöjjön 
el a te országod.

Mikor épül a vasúti állomás ? A lapok 
híradásaiból a helybeli vasútállomás te rv é ta  
nagyközönség  ismeri, de  az épiíkezes meg
kezdésére  nézve tett k é rdések re  eddig vá
laszt adni senki som tudott. Kossuth Ferenc 
kereskede lem ügyi m. kir. miniszter a napok
ban 90 millió folyósítását kérte  a képviselő- 
háztól vasúti és postai célokra. Ebben az 
összegben a helybeli állomás megépítésének 
és a szaboicsm egyei telefonközpontok átala- 
k itásanak  a költségo is bennt foglaltatik. .A

Legújabb tavaszi férfi kelmék.

tíresster
I Nyíregyházán.

Ajánlja <hís választékú menyasszonyi kelengyéit, vászon 
szőnyeg, törli es női f'eiiérnemiiek áruházát. A torontál 
szonyeirgyár egyedüli elárnsitólielye. Heszterczebányai pok 
roczok nagy választékban kaphatók. Telefon szán, 138.
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folyó évben azonban csak az e lőm unkálato
kat lehet végezni, mert a javaslatnak  annyi
formaságon kell keresztülmenni, hogy  az 
építkezést csak a jövő óv tavaszán lehet 
megkezdeni.

Korlátozás. Az államvasutak igazgató
sága elrendelte, hogy  az állomások, a K assa- 
oderbergi vonalra szánt kü ldem ényeke t  
arutorlódás következtében  csak korlátolt 
mennyiségben vehetnek  fel.

Vaggonhiány. Azt hittük, hogy  az uj óv 
alkalmával visszahozott kocsik m egérkezése  
után nem lesz az állam vasutra  panaszunk. 
Hiedelmünk nem teljesült, mert a szabolcs- 
me<rvei szállítások is nagy  késésse l tö r tén 
nek, Debrecenben pedig az István-malom 
kocsihiány miatt az illem et akarja  beszüntetni.

A kemecsei ifjúság az ev. ref. egyház  
alapja javára  április 1 -én, a nagy  vendéglő  
dísztermében zártkörű táncm ulatságot rendez. 
Kezdete este 7 órakor. Celópti dij : Szemó- 
lyenként 1 korona, család jegy  3 korona. 
Feliitfizetósek köszönettel fogadtatnak.

Befizetési napok. A m agyarország i m un
kások rokkant- és nvugd ijegy le tének  a helyi 
fiókjánál a befizetések a Japán-kávéház  kü 
lön szobájában, d. u. 3 —4 órák  között, a 
következő napokon eszközö lho tok : Március 
17-én, április 7. és 21-én, május 5. és 20 án, 
junius 2 -án és lü-áu, július 7-én és 21-én, 
augusztus 4-én és 18-án, szentem ber 1. és 
15-én, október 0. és 20-án, novem ber 3. és 
17-én, december 1 . és 15-én.

Uj növényi betegség. A gazdálkodók
helyzete sem irigy lésre  méltó. A közterhek 
emelkedése mellett az időjárás kedvezőtlen 
és újabb növényi be tegségek  m utatkoznak.
A földmivelósügyi miniszter most közzétette , 
hogy a múlt észén a köszm éte  (egres) levél- 
zetet a Specrotheca mors uvae nevű liszt 
harinatgomba tám adta  meg, m ely lyel  szem
ben az ismeretes óvszerek  hatás ta lanok és 
egyedül a tövek  e lége té séve l  lehet m eg
semmisíteni. A miniszter a ribizkónok és 
köszmétének külföldről való hozatalát betil
totta, a gazdákat ped ig  kötelezte, itogv a 
gyanús levélhullásokat a hatóságnál, Nyír
egyházán a mezörondóri ügyosz tá lynál be- I 
jelentsék.

Választmányi gyűlés. A m agyaro rszág i 
nun;; ,.-ok rokkant és nyugdíj egy le tének  
nyíregyházi fiókja a választm ányi gyűlést 
jövő hó 7-éro h ívta  os^ze.

A motorüzem haszna, áarinczey  Elem ér j 
az arad—Csanádi vasút igazgató-főm érnöke 
i. hó 1 i-én, az országos m érnök egyesü le t  
helyiségében a m otorüzem ről felolvasást 
tartott. Kimutatta, hogy  1905-bon, amikor 
meg mozdony üzem volt a vasútnál, a sze
mélyszállításra ISO,000 koronát űzettek  rá, 
lbOG-ban pedig a m otorok alkalm azása kö
vetkeztében 24,000 korona feleslegei é r tek  
el. Az utóbbi évben a személyszállítási di- j 
jakat leszállították ós a m oto rvonatoka t síi- ! 
rül en járatták . E gy  50 k ilom éteres útnak 
a lií-ik kocsiosztályban való m eg té te le  a 
Mává ál 1 kor. 50 fillérbe, az a ra d — Csanádi 
vasúton 80 fillérbe, a hasonló íclszerelésü 
Nyíregyháza vidéki k isvasutakon pedig  50 
•fillérbe kerül.

Póruijárt vőlegény. Tegnapelőtt a kis
vasút megyeház téri állomásán egy csinos 
fiatalember tartózkodott és választékos öl
tözékével feltűnt mindenkinek. Szóba eresz
kedett az utasokkal és elmondta, hogy 
Halászba megy esküvőre. Amidőn a meg
érkezett motorra fel akart szállani, lakk
cipője a hágcsón megsiklott és a  sínek 
melletti pocsolyába esett. A nagyközönség 
hangulata iránta azonnal megváltozott, a 
zsúfolásig megtelt kocsikba nem akarták 
beereszteni, mert féltek az összesározó- 
dástól. A vonatvezető végre megkönyörült 
a póruljárt vőlegényen és felvette a szol
gálati szakaszba. A vonat igazgatósága 
so,c panasznak venné elejét, ha a meg
állóhelyeket szénsalakkal telhintctné.

Elragadt lovak. Özv, Nádasi Györgyim 
belyholi lakosnő 4 szép lovon igyekezett 
a árosba. Szánja azonban ledőlt. A

benne ülők a hóba hajitódtak, A lovak 
pedig őrült vágtatássol ragadták tovább 
a ledőlt szánt, A kocsis megmarkolta a
gyeplőt, A szánt és kocsist a száguldó, 
rugdalódzó lovak tovább ragadták Igazi 
csoda, hogy a bátor és erős kocsisnak 
komolyabb baja nem történt. A kórház
ban ápolják és hiszik, hogy 14 nap alatt 
kiépül sérüléseiből.

Pármai ibolya szappan. E n ó v  alatt pár év 
óta e g y  kitűnő mosdószappan van forgalom
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot? S ha 
e kedves  gyöngéd  illattal ellátott szppanról 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira , hogy  m ég a legérzékenyebb 
arcbőrnek is nagy  e redm ónynyel használják 
s ha tudjuk azt, hogy hasonló finom m inőség
ben ilyen árért  külföldi szappant nem is lo
bot kapni, akkor méltán várhatjuk, hogy a 
nem szánalmas pártolás céljából, hanem a 
sajá t é rdekében  fogja használni e kiváltó ma
g y a r  gyártm ányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 
2  kor Készíti Szabó Bálé pipero-szappangyá- 
ros Miskolcon Kapható N yíregyházán Ru- 
zsonyi Pál üzletében ós Korányi Imre, Dr. 
Szopkó Dezső ós N agy Kálmán gyógyszer-  
táraiban. i ’gyano tt  más kitűnő olcsóbb szap- 
panaim is 2 0  fillértől kezdve kaphatók.

A répamag impregnálásárol. Az Országos 
M agyar Gazdasági Egyesület földtnivelósügyi 
és növóuytormosztő szakosztálya K erpé ly  Kál
mán tanár  tartott szakelőadást a répam ag  
im pregnálásárol ós énnek gazdasági je len tő 
ségéről. Az értekezletről szóló tudósítást rész
letesebben áttanulm ányozva nekünk m ég volna 
néhány  szavunk a tárgyhoz, mert mintha 
kis konkurencia-izt éreznénk ki a dologból 
Az értekezleten  ugyan  is m agkereskedök  is 
vettek  részt és pedig olyanok is, kiknél nem 
szerezhető be ez impregnált répa  mag. Az 
értekez le tnek  olyan színezete volt, mintha 
azt a  gazdák véde lm ére  (?) tarto tták  v o ln a ! 
Szép és nemes szándék, de talán nem is volt 
rá  szükség, mert az impregnált répam ag, 
m elyet Mauthner Ödön budapesti m agnagy-  
kereskedö hoz forgalomba határozottan  sok 
kal jobb a nem impregnáltnál. Az im preg
nált répam ag  1 1  óv óta elért sikereit nem 
lehet tudom ányos értekez le tekke l kisebbíteni 
mert azt ez ellen védi ozer meg ezer gazda 
kiknél éveken  át mindig jelesen  vált be.

Legelterjedtebb, legolvasottabb, legkedvel
tebb- Szinte a közíudatba átm ent már ez a há
rom jelző a  Pesti Ilirlap-pal kapcsolatban. S 
ha oly kedvelt  e lap a m agyar olvasóközön
ség  köreiben: bizonyára o lyerónyeknek  kő 
szönheti, m elyekkel más lapok kevésbbé  di
csekedhetnek . Valóban: mindig radikálisan 
szabadelvű volt; függetlenségét mindig meg 
tudta őrizni váltakozó korm ányokkal, p á r to k 
kal ós politikai irányzatokkal szemben; min
dig hü m aradt a  demokrácia eszméihez ós e ré 
nyeihez. Tarta lom ra  nézve legbőveb s v an 
nak rovatai, m elyek  népszerűségét rendkí
vüli módon fo k o sz ták ; ilyen a Szerkesztői 
üzenetek rovata  (naponta több, mint más la
pokban egész héten), a Színház, zene ós k é p 
zőművészet rovata , mely egyenesen  vezető 
szerepet visz a napi sajtóban; a Esti levelek 
ós Kis kom édiák , melyekhez ugyancsak Tóth 
Béla az Esti levelek szellemes Írója, áprilistól 
kezdve rendkívül érdekes s a sajtóban e g y e 
dül álló uj rovatot nyit. Sport-rovatot a legbő
vebb s m ég a különben legkimeritőbb tőzsdei 
tudósításai sem nélkülözik a szívderítő humort. 
Hölgy-olvasói kedvezm ényes áron rendel
hetik inog a ma legjobbnak elismert divat- 
ú jságo t:  a Szabónó-Nogáll Ja n k a  szerkesz
tésében megjelenő Divat-Salont. Mindezeken 
felül h irdetésekre  is legalkalmasabb épen 
nagy  elterjedtségénél fogva, Hogy a közön
ség  — m ár a vidékről is — m enyire  igénybe 
veszi az Apró hirdetések rovatát: fényesen 
bizonyítja, napról napra  háromszor anyi talál
ható a Pesti Hirlap-ban, mint m ás lapokban 
s vasárnaponkin t gyakori a 10— 12 oldal Apró 
hirdetés, amire m ég m agyar lapnál nem volt 
eset. Ilyenformán a maguk részéről is csak
ajánlhatjuk az uj évnegyed  alkalmából mgren- 
deiósre a Pesti-Hirlap-ot, m elynek előfizitósi 
ára  neg y ed év re  7 korona, a Divat-Salonnal 
együ tt  Ö k o r o n a ; de m egrendelhető  2  hóra 
is 4 korona 80 fili., ogy  hóra is 2 kor. 40 
fillér előfizetési áron, moly legcélszerűbben

postai u talványon küldhető a Pesti Hírlap 
kiadóhivatalába (Budapest, V., V áci-körut 78.).

A t. közönség szíves figyelmébe 
ajánljuk Preisz Bertalan (Korona-épület) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szövetek valamint a legdivato
sabb női eostíimöknek való kelmék kap
hatók.

Szerkesztői üzenetek.

(X +  y) Jó lyrai kö ltem ény te rem té 
séhez veleszületett tehetség  szükséges, bár 
epoezi költem ényt Írni m eg is tanulhat az 
ember, ajánljuk, hogy ez utóbbit gyakoro lja  
ós m egvagyunk  győződve, hogy  e nemben 
jó t  tog produkálni.

Többeknek. Ismételten felkérjük m un
katársainkat, hogy  lapunknak szánt kü lde
m ényeiket  legkésőbb csütörtök estig ju t ta s 
sák kezeinkhez, hogy a lap m egjelenése 
ezáltal késést ne szenvedjen.

Felolős szerkesztő és laptulajdonos:
S C H L I C H T E R  G Y U L A .

M y ü í-té r .'

Nyilatkozat.
Nyomdaváltozás czimen a „Szabolcs- 

vármegyeu 42-ik számában megjelent hírre 
vonatkozólag az a megjegyzésem van. 
hogy az abban foglalt állítás nem felel 
meg a valóságnak. Békássy és Vajda urak
nak én mondtam fel a lap további nyo- 
matását és nem akartam annak készítését 
semmi esetre vállalni; daczára hogy Bé
kássy Jenő az utolsó napokban is ajánlott 
újabb egyezséget.

Tettem pedig ezt azért, mert nálam 
a iapból az utóbbi időben oly csekély 
példányszámot nyomattak, hogy egy kis 
számítással beláttam a lap existentiára 
való képtelenségét, és nem akartam, hogy 
az én karjaim között múljék ki az életre 
képtelen csecsemő.

Ennyit az igazság érdekében !

Piringer János utóda 
Borbély Béla.

F i a t a l  l e á n y  pénztárnoknö- 
nek felvétetik UNGÁR LIPÓT divat
áruházában Nyíregyházán.

* E rovat alatt közlőtökért nem vállal felelőséget a 
szerkesztőség1.

Hirdetések.

Ólomzároit luezerna, lóhere 
és répamagvak legjobb minőség
ben kapható:

! Hilji Sínül itóúamal
Nyíregyházán.

1

I W f f f f l f f f l f f f f f f



. S Z A B O L C S * J l *  \J  > • I l l e n i  \Jg  u o  Í i O .

‘ lE la d ó h .
I lrnp tányért, csészét, poharat, teás, étkező 
MŰI gyümölcs, tésztás, boros készletet.

A néhai Király József ber- 
keszi és thassi gazdaságában, 
több béres és igásló szekér 
minden felszereléssel, ló szer-

HflP legfinomabb ezmstal, alpacoa kés, SZamok, ekek, boronák, eleva- 
nm ii villa, kanalat, talczat, zomanezozott , , . _ , , ! , , , ,toros cséplőgépek hozzávalók

kal, több vetőgép, répavágók, 
répazúzók, kaparógépek, trieö- 
rök, járgány, f(illesztő kazán 
káddal, nagymennyiségű szer-

főzó edényt.
csinos gyern 
matróz sapkát, kalapot czipót.

ÁRSr CS*n°S Syerme^ ruhácskát, kötényt, 

Ál(Sr .̂n0m’ t^vatos’ Patent gyermekha
isnyát, tél harisnyát, keztyüt zseb

kendőt.
AVnp fiúcska kötényt, csinos öltönyt, nyári 
MŰI tricót.
l lmp egész jó minőségű női és férfi ha- 
Műl risnyákat, reggeli czipőt, ezérna és 

bőr keztyüt, zsebkendőt.
l l r n p  legjobb divatos férfi inget, gallért, 
MŰI kézelőt, hozzávaló gombokat, nyak

kendőt, séta botot.
AVnp finom eső- és napernyőt, utazó bő- 

M Ű 1  röndöket, kosarakat.

ihnn húsvéti fecskendőt, illetszereket, hi- 
Műi mesékét.

ihnp gyermek kocsit, reform széket és 
MŰI gyermek játékot,

úgy forduljon kérem az Első Nyír
egyházi Bazárba, hol még több eféle 
áru mesés olcsó árakban kapható

DEUTS J.
sko la-u tca  I. Hibján Sámuel utódai előtt.

számfák.

Két szoba bútor
azonnal, szabad kézből, jutá

nyos áron eladó.

N é g y  fakház:
3 db 3 szobás, 1 db 5 szobás 
lakás melléképületekkel eladó. 
Egy, két utczára néző telek, 

800 j j-öl területtel eladó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Hirdetések 11
i

jutányosán felvétet- | 

nek a kiadóhivatal- 

i bán Iskola-utca 3.

►

&
női di vatszövetekben, 

blous-selymekben, 
blous-zeíirekben, dele
itekben rendki vül nagy 
választék bán érkeztek

g Egy Kölber gyártmányu taliga (kosár- 
Chazete) feketére fényezve 
l)r. FKIED, Pazonyi-u. (Marsaiké liáz.)
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
líyireoliázái a

S a j á t  t e r m é s ű  s ó s tó -s z ő fő ie S e p i  k i tű n ő

f a j b o r a i t
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja

termelő.
Megrendelhető Nyirfa-utea 3. szám alatt. 

T e l e f o n  s z á m  135.

m e

Raktáron tartok a legmodernebb 
stiiü ebédlő és háló szobákat saját 
készitményli kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg
jobb minőségben jutányos árak és 
potos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség bárlfogását kérve 
vagyok

Kiváló tisztelettel

m e m

GUTTMANN HENRIK
d iv a tá r u  ü z le te  =

g f
m

8
8
><*

I

Lefkovits Zsigmond.
M ű m

\ an szerencsém a mélyen tisztelt vevőim
ig mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
|S öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb ^  
lg mintájú és legjobb minőségben megér- 8  

keztek, melynek megtekintésére tisztelt jj| 
— vevőimet meghívom. = --....==fa

Kiváló tisztelettel Guttmann Henrik.
mirh
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K ö h ö g és, r e k e d t s é g  é s  h u r u t  e l l e n  n in c s  jo b b  a

RéthyPSur» cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

: e s  h a t á r o z o t t a n  R É T H Y - f é i c t  k é r j ü n k ,  m i v e l  

s o k  h a s z o n t a l a n  u t á n z a t a  v a n .

I d a b o z  £ 0  fiüiér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

^ É L Ö K E R I T É S ^
Gleditscliiu. élősövény.

Bármily talajban gyorsan fejlődik, siirii, nagy I 
töviseivel embernek és bármily állatnak ellentáll, ki
tart <0—ÍSO évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, malac stb. sem mehet át ; e* a legolcsóbb I 
örökös átbatlan kerítés. Főelőnye még az is, liogyj 
eguNZ május közepéig a legjobb eredménynyel ültet
hető, mert a csemeték felásva jeges pincsóben tar
tatnak. Ezer darab 1 2 korona, rendesen ültetve 5 0 1 
méter keritéshoa elég. Nyomtatott ültetési és kezelési 
képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek i 
élukenres nem felel meg, szállíthatok sodronyszöretet, j 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsóbb 100, lő  J és UUO I 
cm. széleset.

’m F
S ' ® £ >

S z ő l ő l u g a s
m in d en  h á zn a k  leg szeb b  d ísze , j 
e g y  g y ű jte m é n y  8 fa jbó l 2u tő , f 
e g y  tö  2—300 fü r tö t te rem .

S z ő i ő o l i v á n y o k  j
táb lás  ü lte té se k  és h iá n y o k  pó t
lá sá ra . GO leg k iv á ló b b  bo r- és 
c -cm eg e-fa j, s z ig o rú an  vá loga
to tt ,  tö k é le tes  fo r ra d á s a  és fa j
tisz ta , d u sg y ö k e r li p é ld án y o k .

!------------------------------------------------------- 1
j A Magyar Védő-Egyesület j
8 =  védjegyével ellátott=  j

| S O R O M P Ó  j
í szi Varka hüvely j
|  legjobb hazai gyártmány !
|  kizárólagos fő rak tá ra :

‘ S teril Em ánuel Fia I
utóda

nastytőzsdéjében.
I«•♦
I

. J i

t H M M  > C S U > «  t'-Jr M
i
; | \ U 1  i ú  ^8 K J f i  -ai

s z o b a f e s t ő  es  m á zo ló

jj Nyíregyháza, Széchényi-tér 8.
Elvállal niindeii e szakma- 

5 beli épület, templom, szoba, 
j tá és vasnemil szakszerű 
j festését és mázolását a lég- 
j egyszerűbb valamint legdi- 
j szesebb kivitelben.

K ü l c a l s g c s  f a c r e z é s e k .

Oelawaice fjjj
s im a  vessző , m in d en  szál m eg- ffij 
fak ad , c sa k  az a leg n em eseb b  | 

— fajb m elyből én  18 év  a la tt  40 ]
h o ld a t U 'te ttem , 3ö h e k tó t to rom  h o ld an k én t, b o ra  édes , e rő s , 
o lta n i, p e r ia e to zn i nem  k e ll és  k czé lésóhez  sem m i tu d o m án y  
sem  k e ll, e z é r t e lle n sé g e  sok  tu d o m án y o s  szőlő in téző .

B ő v e b b  l e í r á s t  é s  K é p e s  á r j e g y z é k e t  t a 

n u l s á g o s  t a r t a l o m m a l  é s  m in d e n h e z  t e l j e s  t á j é k o z 

t a t ó v a l  i n g y e n  é s  b é r m e n tv e  k ü ld  :

| N A G Y  G Á B O R  szőlőn.így birtokos, NAG V-IvAO YA. 

L e v e l e z é s  m i n d e n  n y e l v e n .

|

*

SÍRKÖVEK
mindenféle alakban és nagyságban

legolcsóbb árak
mellett kaphatók:

f  m m  M M  FIAINÁL
Nyíregyházán,

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 -ö d i k  s z á m .

f
h í

i

Hj találm ány ! H azai ip a r !
Aranyéremmel és díszoklevéllel több ízben kitüntetve.

Telefon 125. sz. ABapáttaüaif S869. évb en . Telefon 125. sz.

? *<3M >«-»♦ ♦

j
t

~ 3

sMkz. %

, , n i,r ,mT TengelynálküSi csapágyas ekeíaiyiga, önműködő pormentes kenő
. u IjlívA I szerkezettel

VAROS! LAKüHAZAK : Bármennyire elhasznált eketalyigákat, ezen rendszerre teljesen újonnan 
VIDÉKI KASTÉLYOK s tb . szám ára. ! átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és
ÉPÍTÉSI TERVEK  1 gépek javítása, valamint njonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

Myíf’e i i y S 'a á z a
Városház-utca li.

Debreczen
Kossuth-utca 26.

bármilyen kaliberű csövekkel.
P c i t / I  A i r i f c  I Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem- 
i  d V i U  v l l b  s mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

K ároly  | ! S z i l á g y i  M i h á l y  ekegyára és lurott kút építési vállalata
m űépítésznél, i {_ Nyíregyházán.

'■© díxE? ClNis? '"SMÚr CSáli? í

Állandó raktár 
Ű gyászkalapokban.

fb
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Szaboicsmegye legnagyobb női felöltő- e's kalapáruháza
•!rtl irify
N  O
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Selyem, szövet és 
mosó blousokban 

állandó nagy raktár

CD
O

CD
ÍS3
CD

Selyem, szövet és 
f t  mosó blousokban 

állandó nagy raktár

' Í  © ©  © t í ?  © ©  © ©  %É>%& &

i á J i l  u t ó d a .
fê pr* S zo lid  é s  ju íá n jo s  á ra k  !

Állandó raktár (yji) 
gyászkalapokban ^
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinmotorok, aratógépek, 
talajmivelő eszközök, teljes malomberendezések, stb. stb.

kívánatra szívesen küldGnk árjegyzéket és költségvetést.

M A G Y A R  K E R E S K E D E L M I  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G .

A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST.
t f X — — — — — a
• f

£  Telefon >40. Telefon 140. £Nyí l t  levél
sze g én y  és g a z d a g  épittetőkhőz egyaránt.

A legkitűnőbb tetőfedő anyag  manap a

h o r n y o s  t e t ő c s e r é p
milyet a beregszászi gőztéglagyár eddig még el nem ért tökéletességben gyárt.

Ez a cserép örök tetőt ad, ki nem fagy és oly szilárd, hogy azon járni lehet.
A vele való fedés nem drágább a közönséges fazsindelyénél és minden vá- 

lyogfal elég erős nekie.
Az a tetőszék, mely fazsindely alá készült, teljesen megfelel.
A fedőmuiikát a gyár távolabb vidéken is elvállalja, ha legalább 300 négyszög- 

méter területről van szó és ez esetben a tetőnek jó minőségéért teljes jótállást vállal.
A cserépnek ára ezrenként Beregszász állomáson vaggonba rakva 72 korona ; a 

cserepezési munkával együtt 78 korona, de adogatok és malter nélkül.
Egy négyszög-méter tehát kerül körülbelül egy korona 50 tillérbe, a cserepező 

munkájával együtt, de persze szállítási dij nélkül.
Egy négyszögméter területen Ifi1,', darab fekszik.
A léczezés 30 cm, távolságban eszközlendő.
Egy egész vaggonnak a szállítási dija Nyíregyházáig 40 korona.
Egy vaggonba 5400 drb. rakható és a gerinczcserép.
A fazsindely ellenében való előnyeit szükségtelen feszegetni, de a bádog ellené

ben azzal az elönynvel bir, hogy nem veszi fel oly hirtelen a meleget, úgy. hogy a 
bádogtetőnek a padját semmire sem leltet fölhasználni és a lakóhelyiségek is kiállha- 
tatlan melegek nyáron, nemkülönben hidegebbek télen. Amellett a bádog sokkal drá
gább — a fekete bádog gyakori festés költségeiről nem is szólva — és javítása bo
nyolódott műtét.

Tüzbiztonságtekintetében a bádogot, mely hirtelen átmelegedik, a cserép felülmúlja.
A tapasztalat bizonyítja, hogy amely helyiségben ez a hornyos cserép egyszer 

alkalmazásba került, onnan a fazsindely és bádog teljesen ki van szorítva.
A gerinczcserépnek darabja 30 tillér, egy folyóméterre kell 3 darab.
Az üvegcserép bádogablak helyébe 2 kor. 50 fillér.
Nagyon kérem az intelligensebb t. c. közönséget, különösen a falukban a tiszte

lendő urakat, bírákat, jegyzőket, világosítanák föl a szegényebb gazdákat saját érdekük
ben, hogy a cserép nem nehéz, elbírja minden fal kivétel nélkül és alkalmazásával nem 
áll elő az a gyakori eset, hogy tűzvésznél a fél falu pár óra alatt rabja lesz a lángnak.

Kiváló tisztelettel

Kont Manó
alagoső- és gőztéglagyára BElíEGSZÁSZ.

Képviselők, v iszontelárusitók  k ereste tnek , fakereskedök, építési vállalkozók 
vagy építőm esterek  szem élyében.

©

NvomtatVán vokat
csinos, ízléses és szakszerű kivitelben

készít

PiringerJ. utóda (Borbély Béla)
könyvnyomdája

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =

ii kártyák, esküvői Mini
I

I
remek kivitelben. I

SS

Hoffherr és Schrantzn  «»
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bizományi raktára

M A I N  D L  E M I L
szézirak fáráfcan  ^

E % i r e r ; v b á z a ,  S z é c b é n y á - i é r  8 .  ^

Ajánlja új V iktória  sor- *  
vető és legjobb m ű trágya
szóró  g é p e it  váltó kere-

kék nélkül, X
répa, szecskavágóit és gőz- 3* 

esépiő gépeit, ^

_________________________  _ _

NYOMATOTT PJRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.

női és férfi divat üzlete

NYÍREGYHÁZÁN, Pa/oiiyi-utca 2. sz.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudom ására  
hozni, hogy  N yíregyházán  pazonyi-u. (Róz«a Lajos női 
felöltő áruházának tőszomszédságában) eg y  a mai kor 
igényeinok teljesen megfelelő

úri és női divat űzet et
nyitottam.

Állandó nagy  rak tá rt  tartok úri és női fehérne- 
müekct, nyakkendők, zsebkendők, keztyiik, harisnyák, 
csipkék, szalagok, fűzők, kézimunka, szappan, illat
szerek, pipere cikkek. Menyasszonyi koszorúk, fátyol, 
belépő, gyermek kelengyék, kész blous. szoknya és 
kötényekben. A tavaszi idény  beáltával a legújabb 
divatu napernyők a legnagyobb választékban lesznek 
raktáron.

A helybeli piaczon sok éven át szerzett tapaszta
lataim alapján rem ényiem  a n. é. közönség bizalmát 
úgy  a legjobb m inőségű áruim, mint a legolcsóbb sza
bott á rak  által kiérdemelni.

Meg nem felelő árukat a legnagyobb készséggel 
vissza veszem. Vidéki m egrendeléseke t legnagyobb 
pontossággal eszközlök.

A n. ó. közönség nagybecsű  pártfogásába ajánlva 

Szolgálatkész tisztelettel

m

ieN-

§£$>

Stern  Sándo r,
Nyíregyháza, Pazonyi-utcza 2 . sz.
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